Pháp Uyển 03 hân hạnh được ra
mắt bạn đọc nhân kỷ niệm 2600 năm
ngày Đức Phật thành Đạo và chào đón
mùa xuân Nhâm Thìn, 2012. Kể từ ngày
lịch sử này, một đóa hoa Tuệ giác đã
bừng tỏa khắp mười phương, và cho đến
ngày nay, được ca tụng là “Vô thượng
thậm thâm vi diệu Pháp”.
Với sự đóng góp của hơn 40 bài viết và thơ, Pháp Uyển 03 bao
gồm các đề tài liên quan đến tâm thức con người, từ một dấu ấn
của thời thơ ấu cho đến những nhìn nhận đầy tính nhân văn mà
những tác phẩm văn chương hay giáo dục đem lại.

Tuy nhiên, thời ấy vẫn
còn rất sơ khai, biên giới hai bên vẫn chưa rõ ràng, phải đợi đến
đời Lê, sau khi chiến thắng quân Minh, Lê Lợi lên ngôi lập ra triều
Hậu Lê và với chính sách an dân nơi các vùng đất nước thì đất
Quảng Nam, Đà Nẵng mới dần được ổn định. Đời vua Lê Thánh
Tông, thành phố Đà Nẵng chính thức trở về với Quốc gia Đại Việt
khoảng năm 1470. Sử chép vào năm Tân Mão tháng 6, niên hiệu
Hồng Đức thứ 2 (1471) vua Lê Thánh Tông lấy đất Chiêm Thành lập
đạo Quảng Nam Thừa Tuyên. Danh xưng Đà Nẵng, theo các nhà
nghiên cứu thì được phiên âm từ danh từ Da-nak của Chiêm Thành
có nghĩa là thành phố có dòng sông lớn, được ghi lại sớm nhất
trong tác phẩm Ô Châu cận lục của Dương Văn An viết năm 1553.

Hiện còn bia đá cổ ghi lại sự tích
này.
* Chùa An Sơn : Được xây dựng khoảng thế kỷ 17. Được trùng
tu năm Minh Mạng thứ 6, do Hội trưởng Nguyễn Hữu Trung ghi.
* Chùa Phúc Hải : Được xây dựng vào thời vua Lê Hiển Tông
(1740 - 1786), được trùng tu năm Minh Mạng thứ 5 (1824). Hiện
còn tấm bia cổ ghi lại sự tích.

( Còn tiếp. Xin đón đọc ở Pháp Uyển 4)